
 

Istituto Comprensivo GROSSETO 2 

 
Presidenza - Segreteria Piazza F.lli Rosselli, n. 14 - 58100 Grosseto 

Centralino: tel. 0564/22132 - Fax 0564/21871 Cod. fisc. 80002140533 
E-mail: gric829001@istruzione.it   Posta certificata:  gric829001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.comprensivo2.gr.it 

Al Dsga 
All’Albo Online 

In Amministrazione Trasparente 

OGGETTO// DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO LOCANDINE E VOLANTINI OPEN DAY 2022 

CIG: Z3438B5E15 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015069 - 24/11/2022 - VI.2 - U



l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” e successive mm.ii; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 
“ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Regolamento d’Istituto contenente i criteri e i limiti per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture, adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 
dell’8/09/2022; 
CONSIDERATA la necessità di rendere nota alle famiglie l’offerta formativa 
del Comprensivo perseguendo la finalità istituzionale dell’orientamento e 
favorendo l’esercizio consapevole della libertà di scelta educativa; 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attive 
convenzioni per analoghi servizi alle quali il Comprensivo possa aderire, ai 
sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001 e smi; 
ACQUISITE le offerte economiche di 2 operatori presenti sul territorio del 
Comune di Grosseto;  
VERIFICATA la sostanziale rispondenza delle offerte ricevute alle richieste 
avanzate; 
ATTESO che la Ditta Serigraf SAS offriva la fornitura richiesta al prezzo più 
basso, ovvero al costo complessivo di € 100,00 iva esclusa; 
RITENUTO pertanto, dato il modesto importo della fornitura, di procedere con 
l’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 art.36 comma 2, lettera a) e in 
applicazione delle linee guida attuative del nuovo codice degli appalti relativo 
alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici; 
VERIFICATO che la proposta della Ditta è pienamente congrua sia sotto il 
profilo tecnico che quello economico; 

DETERMINA  

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente 
richiamate, di procedere all’affidamento della realizzazione di 550 volantini e 
80 locandine mediante ordine diretto alla Ditta Serigraf SAS per un importo 
complessivo di € 100,00 iva esclusa.  
La spesa graverà sulla scheda A.3.6 Funzionamento Didattico del Programma 
Annuale e.f. 2022. 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 
241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Maria 
Teresa Sartiani. 

Grosseto,  24/11/2022 
Il Dirigente Scolastico  

Maria Teresa Sartiani  
Firma digitale art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

GRIC829001 - ADDB93C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015069 - 24/11/2022 - VI.2 - U




